CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
L
O

~^---■~'„~~

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

N°
X

AUTOR: LEUDEIANE DA SILVA LOPES BERNARDO

mensagem
"SOLICITAR

INDICAÇÃO

com
sentido de

DE

Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente
e cópia ao Exmo. Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no

A IMEDIATA PINTURA DAS FAIXAS DE PEDESTRES NO ENTORNO
TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DE SANTA RITA DO PARDO, ENFATIZANDO A
ESCOLA MUNICIPAL RAIMUNDO CÂNDIDO DE ARAÚJO, DEVIDO O NUMEROSO FLUXO
DE CRIANÇAS E VEÍCULOS NOS HORÁRIOS DE ENTRADA E SAÍDA".

a todas as

sinalização

de

notado um

e saída dos

estudada a

para

protestos de

unidades

para

veículos

fluxo

alunos,

possibilidade

quaisquer

estima

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 19 de setembro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos a realização da pintura das faixas de pedestres próximas

escolares de nossa cidade, levando em consideração a importância dessa

a segurança e organizáção do trânsito, especialmente em áreas com grande movimento

e pedestres.

Na área próxima à Escola Municipal Raimundo Cândido de Araújo, temos

numeroso e, muitas vezes, desorganizado durante os horários de entrada

o que aumenta o risco de acidentes. Sendo assim, recomendamos que seja

de se pintar faixas em todas as ruas ao redor dessa unidade de ensino.

Esperamos contar com vossa colab .fação, colocando-nos à disposição

esclarecimentos e aproveitamos op rt " idade para reiterar nossos

e consideração.

LEUDEIANE S A LOPES BERNARDO
ora